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 Tato diplomová práce si klade za cíl seznámit s historií a podstatnými myšlenkami

trampského hnutí a pokusit se odpovědět na otázku, zda klasický český tramping mizí nebo

má dosud své stálé místo v životním stylu soudobé společnosti.

Teoretická část se věnuje nejprve historickým souvislostem vzniku trampingu, poté i

jeho významu v jednotlivých etapách novodobých dějin České republiky. Podrobněji se věnu-

je postavení trampingu po roce 1989 z hlediska sociologického i politickoekonomického a

všímá si změn v postavení volného času v novodobé české společnosti. Zvláštní kapitola je

věnována sociálně kulturním dimenzím českého trampingu. Pozornost je věnována filozofii

tohoto hnutí a jeho charakteristickým znakům. V závěru této části je vznesena otázka nad dal-

ší existencí českého trampingu.

Empirickou část diplomové práce tvoří analýza rozhovorů se členy trampského hnutí.

Cílem této části je na základě teoretické i empirické analýzy zjistit, zda klasický český tram-

ping zaniká.

Na základě shrnutí výsledků výzkumné části lze konstatovat, že český tramping dopo-

sud nezaniká, pouze se striktně zužuje okruh jeho členů a příznivců. Dále se ukazuje, že mizí

tradiční podoba hnutí, kterou čím dál tím více ovlivňují moderní technologie, ať již komuni-

kační, či současný outdoorový styl výstroje.

Zvolené metody: metoda literární, obecně logická metoda, analýza, metoda rozhovoru.
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Thesis

This thesis aims to comprehensively introduce the Czech tramping as specific lifestyle

of the twentieth century. The author reflects on the philosophical legacy of the original mo-

vement to contemporary Czech society

The theoretical part deals with the historical contexts of tramping, and then its impor-

tance at various stages of the modern history of the Czech Republic. He dwells on the status

of tramping after 1989 in terms of sociological and political economic and notes changes in

the status of free time in the modern Czech society. A special chapter is devoted to the social

and cultural dimensions of the Czech tramping. Attention is paid to the philosophy of this

movement and its characteristic features. In the conclusion section raises the question of the

further existence of the Czech tramping.

The empirical part is an analysis of interviews with members trampského movement.

This section is based on a theoretical and empirical analysis to determine whether the classic

Czech tramping expires.

Based on the results of the research part,we can say that the czech tramping isn't disap-

pearing,but the group of members became strictly narrows.And the traditional form of tram-

ping is influenced by modern technology,whether by communication or current outdoor gear

style.

Selected methods of literary method, generally logical method, analysis, interview method.
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Úvod

Tramping jako specifický český fenomén je bezesporu zajímavým předmětem studia

nejen sociální antropologie, ale těší se zájmu odborníků z oblasti volnočasových aktivit, růz-

ných environmentálních směrů a mnoha dalších.

Jedná se o jednu z prvních českých subkultur, která má dlouholetou tradici a jejíž po-

znání přispívá i k pochopení vývoje české společnosti během 20. století. Mnohé ze znaků

trampingu se postupně staly součástí moderního českého folkloru, ať již se jedná o trampské

písně, zvyky a slang.

Autorku zaujalo téma trampingu hned z několika důvodů. Tím hlavním byla osobní

zkušenost s tímto originálním hnutím a stále viditelnější proměny tohoto hnutí po roce 1989.

Dalším podnětem se staly výrazné změny v oblasti trávení volného času současné společnosti.

V neposlední řadě autorku zaujaly některé moderní outdoorové aktivity, jejichž základem jsou

bezesporu dlouhodobé trampské zkušenosti z pobytu ve volné přírodě.

Cílem práce je seznámit s historií a podstatnými myšlenkami tohoto hnutí a pokusit se

odpovědět na otázku, zda klasický český tramping mizí nebo má dosud své stálé místo v ži-

votním stylu soudobé společnosti. Vědeckovýzkumný problém je formulován takto: Zaniká

klasické české trampské hnutí?

Na základě tohoto definovaného problému je odvozena ústřední hypotéza celé práce,

která zní: Klasický český tramping dostává nové dimenze.

Práce má teoreticko empirický charakter. V teoretické části jsou nejprve shrnuty zá-

kladní získané poznatky z historie trampingu, od vzniku hnutí až po současnost. Další část se

věnuje podrobnějšímu rozboru trampských idejí, rituálů a symboliky. Autorka se opírala o

studium dostupných relevantních zdrojů, tedy nejen odborné literatury, ale také trampských

časopisů, výročních brožur a dalších pramenů. Podrobných a důvěryhodných odkazů, které

zobrazují toto hnutí, však není mnoho a souhrnná práce, která by význam trampingu zhodnoti-

la v plné šíři, prozatím chybí.

Empirická část práce je kvalitativního designu, analyzuje řízené rozhovory se členy

trampského hnutí různých věkových kategorií, jejich odpovědi a názory pomáhají osvětlit

celou problematiku.

Při zpracování práce byla využita metoda literární, obecně logická metoda, analýza,

metoda strukturovaného rozhovoru.
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1. Historie a vývojové etapy trampingu

1.1 Pojem tramping

Výraz „tramp“shrnuje v anglicky mluvících zemích synonyma našich podstatných

jmen a sloves v souvislosti s pěší chůzí například toulání, toulat se, pochod, pochodování,

šlapání, šlapat, vandr, vandrování atd. V USA znamená také pojmenování pro deklasované

živly jako tuláky, vandráky, pobudy či vagabundy nebo pro nezaměstnaného, který si hledá

příležitostní práci.

Původního hanlivého označení použil i spisovatel Karel May ve svém dobrodružném

příběhu Poklad ve Stříbrném jezeře, napsaném v roce 1890.

V průběhu doby se výklad pojmu tramp a tramping několikrát měnil, v závislosti na

politické a společenské atmosféře dané doby.

Ve spojitosti s trampským hnutím často citovaný Masarykův slovník naučný z r. 1933

vysvětluje pojem tramping takto: „Tramp (tremp) anglicky tulák, bezcílný cestovatel pěšky. V

nejnovější době název pro výletníky, pěstující pravidelný veekend a táboření v přírodě, na

rozdíl od skautů (sr. Skauting) velmi volného rázu. Podle vzoru amerických. si evropští tram-

pové osvojili různé zvyky a způsoby: zpěv kolem táborového ohně, chaty k občasnému pobytu,

někde i organizaci tábora v osadu s šerifem (v. sheriff) v čele atd. Výstřelky trempského hnutí

se potírají dohledem v lesích a na březích řek, prováděným zemským četnictvem nebo sou-

kromým lesním zřízenectvem. České trampské hnutí vytvořilo i zvláštní argot, často groteskní

- (paďouři, fešule, potlach, táborák atd.) a vydává i vlastní časopisy".

Známý Ottův naučný slovník přibližuje výraz tramp takto: „Tramp (tremp), v americké

angličtině název tuláka, u nás však původně neorganizovaný táborník, který věnoval čas cam-

pingu neb táboření čili trampingu.“

Slovník cizích slov z roku 1981 vysvětluje tento pojem takto: „Táboření původně

v divočině, dnes provozované rekreačně ve volné přírodě“ (Klimeš, 1983, s. 739).
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1.2 Zdroje trampingu

Mnohé z pramenů, které se zabývají historií a současností českého trampingu, spojuje

jeho vznik s inspiračními zdroji těchto mládežnických hnutí - Woodcraftu, Skautingu a české-

ho Junáka. Někteří autoři spojují vznik trampingu i s působením organizace IMCA a s vlivem

americké dobrodružné literatury a filmu po první světové válce (Waic, 1992, s. 10). Nelze

však opominout ani vliv převratných společenských změn počátku 20. století a revoltu tehdej-

ších mladých lidí prosadit zcela odlišné hodnotové struktury, než vyznávaly generace před

nimi (Kašák, 2009, s. 9).

K neprávem opomíjenému, avšak velice důležitému předpokladu vzniku trampingu

patří i geografické hledisko české země. „ Členitá a malebná česká krajina protkaná roklemi

potoků a údolími řek, zvlněná kopečky pahorkatin i vrchovin a pokrytá více než z jedné třetiny

lesem byla přímo uzpůsobena ke vzniku tohoto hnutí. (Kašák, 2009, s. 9).

Romantické přírodní scenérie se nacházely v blízkosti Prahy a dalších velkých měst a

byly dostupné - a to je další zajímavý a důležitý fakt - po železnici. Intenzivní výstavba hlav-

ních železničních sítí v 70. letech 19. století i pozdější výstavba sítí lokálních v letech osmde-

sátých zanechala z dob Rakouska Uherska hustou dopravní síť, která umožňovala objevovat

místa dříve jen těžko dostupná. Typickou ukázkou může být například Posázaví a slangový

název pro místní železnici „Posázavský pacifik“. Je vhodné také připomenout, že v době prv-


[…]


názorem, že Skaut byl pro mladé hochy příliš organizovaný a tramping je lákal svou určitou

volností. Takže je to tak?

No jistě! Mladý člověk nikdy nechce být příliš svazován, to je jisté. To je ta určitá revolta

mládí, ta byla, je a bude. Ale i pobyt v Sokole a Junáku mi dal velmi mnoho, to je samozřejmé.

S., a jak dlouho se tedy trampingu věnujete?

Tak tady může odpověď znít: Celý život. Co by Tě mohlo zajímat, že za mojí éry, tedy myslím

první republiku, vedly „trampské rodiny“ k tomuto hnutí a lásce k přírodě i své děti a určitým

způsobem se to dědilo. Já jsem měl sice měl během manželství trochu větší přestávky,ale jak

jistě víš,tak jsem si v důchodu to trochu vynahradil,i když ne tím klasickým trampingem,to už

bych působil asi směšně. Ale mám velmi tolerantní ženu, a tak jsem si velmi často vyrazil na

kole.Nebo jsem si třeba o určité lokalitě načetl různé zajímavosti a jel se tam třeba vlakem

podívát.Byl to takový tramping pro nás starší věkem.Je to zajímavé, v důchodu jsem procesto-

val velký kus Čech, snad více než za mlada.Jen zdraví kdyby sloužilo.

Ale S., vždyť vy hravě strčíte do kapsy mladší ročníky, co se fyzičky týče. Když se zeptám.,

vy můžete jako jeden z mála -teď to myslím jako poklonu, opravdu - srovnávat, jak moc se

tramping měnil, dejme tomu od první republiky až do porevoluční doby. To je naprosto úžas-

né. Co je nejpodstatnější změna? Ono jich asi bylo strašně moc, že?

Tak já když se tak zamyslím nad uplynulými lety. …V době totality trampské myšlenky

bezpochyby společnost ovlivnily, myslím tu společnost obyčejných občanů. V odporu k režimu

mnozí lidé hledali možnost, jak se aspoň na chvíli zbavit politického útlaku. Jednotlivci i celé

rodiny utíkali do přírody a na chaty, kde trávili volné chvíle v určitém kamarádském spole-
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čenství, relativně bez přetvářky. Bohužel i politická příslušnost a nevalné morální vlastnosti

nás začali i na osadách a chatách rozdělovat. A když si vzpomenu na vyprávění svých rodičů,

za okupace docházelo bez uzardění i ke kolaboraci a udávaní, často i blízkém sousedském

okolí.

V průběhu doby komunistického režimu a odporu k němu docházelo mezi dospívající mládeží

ke změnám způsobu protestu a chování. Docházelo k určité destrukce všech bývalých hodnot .

já osobně si myslím, že jedna část mládeže byla v jádru ještě na určité morální úrovni, i když

se k ní společnost chovala dost skepticky - já bych sem řadil i tehdejší mladé trampy. Byl to

pořád určitý druh protestu. Určitá část mladých lidí ve svém odporu sáhla až na dno a také

na něm někdy bohužel zůstala.

Já osobně si myslím, že je jen dobře, že se po revoluci znovu obnovila činnost Junáka, Skauta

a dalších zájmových uskupení, které působí výchovně na děti a mládež. Čas může ukázat, jak

se to povedlo.

Lidská společnost se stále vyvíjí, podle okolností. Politických, sociálních, ekonomických i

technických. To se projevuje samozřejmě i globálně. Často se říká, že se tento koloběh neustá-

leopakuje. Je to stálý boj mezi dobrem a zlem, kdy zlo má na své straně často vítězství.

S., když jste poznal tramping, Junák i Skaut, ce je podle vás v těchto hnutích nejdůležitější?

Jsou to sice hnutí navenek rozdílná, ale základ mají společný, úcta, slušnost,určité morální

hodnoty a koneckonců i určité zvyšování tělesné zdatnosti no a samozřejmě láska až úcta

k přírodě.

Teď to ode mě bude znít velmi starosvětsky, ale já jsem člověk, jehož generace zažila

druhou světovou válku a v té první umírali jejich dědové a otcové. Takže - všechna tato hnutí,

ať už jakýmkoliv způsobem, mohou ovlivnit morální hodnoty a postoje jedince a jeho vrstevní-

ků. Já bych si přál, aby mohla natolik společnost ovlivnit, aby výchovou a vzděláním už

k válkám nedocházelo. To je samozřejmě jen zbožné přání, ale kéž by se to mohlo naplnit.

………

Copak?

To jsou strašně krásný slova, až mě z toho trochu mrazí. Já na vás vždycky obdivuju tu

kultivovanost projevu. S., co by mohl tramping přinášet i do dnešní uspěchané doby?

Všechno to dobré, kladné, co patří do slušné a kulturní společnosti. Myslím, že moje

generace tzv. masarykovské republiky měla větší hrdost, zodpovědnost a lásku k vlasti. To se
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dnes bohužel už moc „nenosí“, přesto si myslím, že to jsou hodnoty, které mohu morální váhu

společnosti pozvednout.

A jak to bude s trampováním v Čechách dál? Myslíte, že ještě nějakou dobu vydrží?

Milé děvče, to si netroufám předpovídat., Jak se i naše doba mění, tak i toto hnutí jeví

určitě změny a nabývá jiných forem. Já se domnívám, že opravdu původní, prvorepublikový

tramping již zcela vymizel. Něco myšlenek přežívá ve Skautu, ze kterého vlastně vzešel, někte-

ré myšlenky přebírají moderní aktivity, já o nich nemám zase takový přehled. Bylo by však

škoda, kdyby z povědomí společnosti zmizelo trampování úplně.

Tak moc děkuju, zase mám o čem přemýšlet. Jak to všechno zpracuju a sepíšu,dám Vám vě-

dět,vás to určitě bude zajímat.

Příloha C: CD s doslovnými přepisy všech rozhovorů s respondenty.
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