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Téma a zaměření: předložená diplomová práce svým tématem
bezprostředně navazuje na studovaný obor, řešená problematika je
aktuální a zajímavá. Navíc je třeba zdůraznit, že výběr a volba tématu
byla velice šťastná i v tom smyslu, že umožňovala samostatnou práci
bez nutnosti týmového přístupu.

Cíl práce je stanoven stručně a jednotně v zadání i v anotaci, stejně tak i
v úvodu a v závěru práce. Spolu s dalšími složkami metodologického
vymezení odborného textu v úvodu výzkumného šetření vytvářejí
uspořádaný celek a dávají reálné předpoklady pro kvalitní diplomovou
práci (formulace vědeckovýzkumného problému, ústřední hypotézy).
Jako mimořádně výstižný a přiměřený je možné posuzovat právě text
vstupního zadání práce a současně i obsah anotace, které společně
dávají vyčerpávající informace o zaměření a struktuře diplomové práce.

Teoretická část obdobně jako celá práce, vychází z přehledného
obsahu, který umožňuje dobrou orientaci v textu a současně je dokladem
toho, že se autorka záměrně věnovala jen takové problematice, která s
cílem práce bezprostředně souvisí. Snaha zařadit sledovanou
problematiku v plném rozsahu má však i druhou stránku – vytváří se tak
složitá osnova, kdy mnohé položky potom nemají ani jednu celou stránku
textu.

Bylo možné očekávat, že teoretická část v diplomové práci s výrazně
zastoupeným historickým sledováním bude náročnější a svým rozsahem
bude rovněž převažovat. A to ještě tuto okolnost příznivě ovlivnilo
zvolené menší písmo. Autorka důrazně sledovala svůj předem
stanovený cíl, aby text teoretické části a výběr jednotlivých kapitol
splňoval nároky historického přehledu a současně byl dobrým
metodologickým základem pro následné metodologické šetření. Text je
zpracován pečlivě a obsahově správně, průběžně je dokládán vhodnými
citačními odkazy, přínosné jsou i vlastní názory a poznatky diplomantky
na řešenou problematiku. Vyjadřován autorky je vždy zcela srozumitelné.

Empirické šetření: má dobře zpracovanou strukturu, kde autorka
vychází z teoretických základů předchozího textu. Stanovila si hlavní cíl
výzkumné části, formulovala dílčí cíle a na jejich základě okruhy
výzkumných otázek pro polostandardizované rozhovory následně

využívané při empirickém šetření kvalitativního charakteru. Výstupy z
rozhovorů s dvaceti respondenty uspořádala na základě stanovených
kategorií, které postupně dokládala zaznamenanými okolnostmi
vyplývajícími z rozhovorů.

Požadavky, které si autorka v úvodu stanovila, byly v diplomové práci
splněny. Zaznamenané výstupy jsou shrnuty v Závěru a je třeba
zdůraznit, že splňují nejenom nároky a cíle práce, ale vhodná by byla i
jejich dílčí publikace.

Použitá literatura: v seznamu literatury na str. 70 je uvedeno 33
různých titulů průběžně využívaných v textu k citačním odkazům.
Neočekávaná je však rozdílná velikost písma jmen citovaných autorů a
četné neúplné údaje.

Formální a gramatická stránka: diplomová práce je psaná čistě, je
přehledná a uspořádaná. V obsahově kvalitních částech textu se však
autorka patrně zaměřila více na obsah a gramatická stránka výrazně
utrpěla (hrubé pravopisné chyby na str. 16, 26, 39, 40, 42, 53, 55, 60,
dále drobnější chyby např. str. 29 po tečce malá písmena, str. 59 osobní
zájmena „mě“ a „mně“, hlavní kapitola 2 nezačíná na nové straně,
rozdílná je velikost písma v nadpisech podkapitol 1.1 str. 12 a 1.2
str. 13, dále 2.2.1 str.35 a 2.2.2 str. 39, podobně 4.1 str. 52 a 4.2.1
str. 54 a dále).

Náměty k obhajobě:

1. Str. 15 - zde jste uvedla termín „IMCA“, ale neuvedla termín
YWCA, zdůvodněte?

2. Často uvádíte správně vazbu skauting/junák a tramping. Jsou zde
nějaké výrazné věkové disproporce, a jaké měly příp. důsledky?

3. Str. 62 - soukromé vlastnictví pozemků po roce 89 a jeho
nepříznivý vliv na tramping. Jak to bylo s vlastnictvím pozemků
v první polovině 20. století?

4. Na základě Vašich zjištění diskutujme podrobněji současné
perspektivy trampingového hnutí, viz str. 28, kde uvádíte: současný
útlum trampingové kultury, postoj současné mladé generace, snad
i čas budoucí „dělnické mládeže“ apod.

Závěr: Pečlivě zpracovaná teoretická část, vhodné empirické šetření s
průkazně doloženými výsledky, výstupy a závěr práce jsou přesvědčivé.
Škoda řady nedostatků při zpracování textu.

V Hradci Králové dne 10. 11. 2015

PhDr. Václav Škop, CSc.